Krystalizace polymerních směsí obsahujících poly-
butylentereftalát (PBT)

Dominika Hanušová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo sledování a následné vyhodnocení kinetiky krystalizace

směsí, která obsahovala polybutylentereftalát (PBT). Jako přidané polymery byly použity

etylen-oktenový kopolymer a polypropylen maleinanhydrid, jako dva či tři komponenty ve

směsích.

Kinetiky těchto směsí byly vyhodnoceny dvěmi metodami, z nichž nejvýznamnější byla di-

ferenciální skenovací kalorimetrie. Z jejích křivek byly určené důležité parametry, jako jsou

teploty tání a krystalizace, krystalinita. Kinetika krystalizace byla vyhodnocena Avramiho

rovnicí i novou metodou podle Kratochvíla.

Jako další metody pro studium krystalizace byla použita polarizační světelná mikroskopie a

širokoúhlý rozptyl rentgenového záření byl použit pro hodnocení krystalinity a rozměry.

Klíčová slova: polybutylentereftalát, diferenciální skenovací kalorimetrie, polarizační svě-

telná mikroskopie, širokoúhlý rozptyl rentgenového záření, směsi, krystalizace

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis was to monitor and evaluate the kinetics of crystallization of

blends containing polybutylene terephthalate (PBT). The other polymers in blends were used

ethylene-octene copolymer and polypropylene maleic anhydride, as two or three components

in blends.

Kinetics of these blends have been validated by two differend method, with differential scan-

ning calorimetry being the most sifnificant. By DSC were caried important parameters such

as temperature of crystalinity, melting temperature and crystallinity. Crystallization kinetics

were evaluated by the Avrami equation and by the new Kratochvil method.

Other methods for studying crystallization were polarizing optical microscopy and wide

angle X-ray scattering for crystallinity and d-spacing.

Keywords: polybutylene terephtalate, differential scanning calorimetry, polarizing optical

microscopy, wide angle X-ray scattering, blends, crystallization
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ÚVOD

Je rozšířený názor, že v oblasti organické a makromolekulární chemii již není možné objevit

novou sloučeninu, či látku, všechny nově objevené, či vyrobené látky jsou nějak modifiko-

vané, či to jsou směsi.

V posledních několika dekádách začaly být polymerní směsi čím dál více populární. Vědce

jak ze základního, tak průmyslového výzkumu zajímají jejich morfologie, vlastnosti, nebo

zpracování. Ročně je vydáno na tisíce publikací, a patentů, zabývající se tímto odvětvím.

Takovýto zájem o směsi má jednoduchý důvod. Tím je velký potenciál pro široké využití,

lepší zpracovatelnost, mechanické vlastnosti a hlavním důvodem také samozřejmě ceny.

Jedním ze strukturních faktorů, který se zkoumá, je právě krystalinita, která velmi ovlivňuje

mechanické vlastnosti, na čemž má velký podíl právě její kinetika, o které je právě má ba-

kalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÉ POLYMERY

Jelikož se v mé bakalářské práci zabývám směsmi, které obsahují polybutylentereftalát, ráda

bych jej i ostatní polymery ve směsích přiblížila.

1.1 Polybutylentereftalát (PBT)

Polybutylentereftalát je světově rozšířený semikrystalický termoplast. Patří do skupiny po-

lyesterů společně například s polyethylenem a polykarbonátem, obsahuje tedy alespoň jednu

esterovou vazbu. [1]

Obr. 1 Chemický vzorec PBT, převzato z [2]

1.1.1 Příprava

PBT se vyrábí i připravuje polykondenzací kyseliny tereftalové nebo jejího dimetylesteru a

1,4-butadienu. Reakce probíhá ve dvou krocích, transesterifikací a polykondenzací. Druhý

krok je potřeba provádět za teploty vyšší než je teplota tání PBT. [1]

1.1.2 Vlastnosti

PBT má typicky krystalinitu okolo 35-40 %. Teplota skelného přechodu je v rozmezí

30-50 °C a teplota tání je obvykle mezi 222-232 °C. Je vláknotvorný, chemicky odolný, má

vysokou pevnost i tuhost a nízkou navlhavost. [3]

1.1.3 Použití

Díky svojí vysoké krystalinitě je vhodný pro vysoko rychlostní vstřikování, ale také pro vy-

tlačování. Díky vláknotvornosti se využívá i na vlákna ale v menším množství. [3]
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1.2 Etylen-oktenový kopolymer (EOC 39)

Další použitý polymer byl etylen-oktenový kopolymer. V mém případě jsem použila poly-

mer, který se označuje jako EOC39, kde číslo 39 znázorňuje hmotnostní procenta okteno-

vého monomeru.

Obr. 2 Strukturní vzorec etylen-oktenového kopolymeru, převzato z [4]

1.2.1 Výroba

Přesná výroba použitého kopolymeru je obchodní tajemství, ovšem je známý postup, kterým

se vytváří etylenové kopolymery.

Kopolymerace je vedena v jednofázovém reaktoru s kontinuálním přísunem a odstaněním

produktu za rovnovážných podmínek. Veškeré polymerizace jsou vedeny v hexanovém roz-

pouštědle s použitím katalyzátorů a kokatalyzátorů. [5]

1.2.2 Vlastnosti

EOC39 má dobré tokové vlastnosti, index toku taveniny 0,50 g/10 min (při 190 °C a zatížení

2,16 kg) a hustotu 0,868 g/cm3. Polymer je odolný peroxidům, silanům. Teplotu tání má

55 °C a teplotu skelného přechodu -52 °C. Vlastnosti EOC39 se zvyšují ve směsích s poly-

propylenem a polyetylenem. [6]

1.2.3 Použití

Polymer se využívá ke stejným účelům jako obecné termoplasty nebo vytlačované pláště

drátu či kabelů. Také se může používat do směsí termoplastů pro zlepšení vlastností. [6]

1.3 Polypropylen maleinanhydrid (PP-MA)

Polypropylen maleinanhydrid je funkčně upravený polypropylen roubováním maleinanhyd-

ridu. Používají se kopolymery s různým obsahem maleinanhydridu. V mé bakalářské práci

jsem použila dva typy, s 1,30 a 0,47 obsahu hmotnostních procent maleinanhydridu. [7]
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Obr. 3 Strukturní vzorec PP-MA, převzato z [8]

1.3.1 Výroba

Přípravu polypropylen maleinanhydridu je možné provést několika metodami, například re-

aktivním vytlačováním. [9] Nejčastěji je vykonáván za přítomnosti iniciátorů, kterými jsou

organické peroxidy. [10]

1.3.2 Vlastnosti

Jelikož sám PP je nepolární, využívá se právě tohoto roubování k lepším vlastnostem při

spojení s nestejnorodými polymery. [11] Je rozpustný v toluenu a xylenu. [8] Maximální

teplota použití u obou typů je 300 °C. Polymer s obsahem 0,47 % maleinanhydridu má vý-

robní název v FUSABOND™ P613, s teplotou tání 162 °C a hustotou 0,903 g/cm3. Druhý

použitý polymer s obsahem 1,30 % maleinanhydridu má výrobní název v FUSABOND™

P353, s teplotou tání 135 °C a hustotou 0,904 g/cm3. [11]

1.3.3 Použití

Používá se jako modifikátor pro polyamidy, kompatibilizér pro směsi polymerů, vazebné

činidlo mezi polypropylen a grafitovými nebo skleněnými vlákny. [11]
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2 KRYSTALIZACE POLYMERŮ

Před rokem 1920 byl rozšířen názor, že makromolekuly nemohou existovat a i kdyby exis-

tovaly, nemohly by být krystalické. Avšak počátkem dvacátých letech 20. století Haworth

použil technologii rentgenové difrakce k dokázání, že dloužená celulóza je krystalický po-

lymer skládající se z opakujících se jednotek celubiózy. [12]

Tím, že polymery jsou kombinací krystalické a amorfní struktury, umožňuje různorodost

krystalů v závislosti na struktuře a podmínkách, kterým byl polymer vystaven. [12]

2.1 Morfologie polymerů

Morfologie je nauka zabývající se strukturou. U polymerů se rozlišují dva druhy polymerů,

amorfní a krystalické, avšak u polymerů neexistuje reálně čistý krystalický stav, říká se mu

semikrystalický. [13]

2.1.1 Amorfní fáze

Amorfní stav je stav neuspořádaný, který je z energického důvodu uspořádán do statistic-

kého klubka. Jeho rozměry závisí na různých podmínkách jako například teplota a přítom-

nost nízkomolekulárních látek. Amorfní polymery mají nepravidelnou strukturu, rigidní ře-

tězce a objemné substituenty. [13]

2.1.2 Krystalická fáze


[…]


29,57 3,02

LK24 22,49 3,95

24,44 3,64

26,08 3,41

27,92 3,19

31,90 2,80

LK25 23,24 3,82

24,62 3,61

25,46 3,49

29,82 2,99

34,19 2,62

LK-26 23,80 3,73

27,49 3,24

29,57 3,02

LK-27 17,55 5,05

21,76 4,08

23,80 3,73

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce bylo připravit směsi, které obsahovaly PBT. Tyto směsi obsa-

hovaly dva druhy polypropylenu modifikovaného maleinanhydridem a etylen-oktenový ko-

polymer. Jako hlavní metoda pro studium krystalizace byla použita diferenciální skenovací

kalorimetrie. Tato metoda se ukázala jako nejlepší metoda pro vyhodnocení krystalizace.

Hned ze začátku bylo možné odečíst z grafu krystalinitu jednotlivých komponentů ve směsi.

Po následných vhodných úpravách bylo možné určit parametry Avramiho rovnice i inflexní

body Kratochvílovy metody, které obě popisují kinetiku krystalizace.

Kratochvílovou metodou nebylo možné určit kinetiku pro EOC39, jelikož tato metoda vy-

žaduje Gausovo rozdělení, které tyto krystalizační píky nesplňují. Pro PBT komponenty už

ale byly vypočteny směrnice v inflexním bodě, které představují kinetiku krystalizace. Ve

směsi všech komponentů došlo k poznatku, že směs, která obsahovala PP-MA 0,47, kinetiku

snížila přibližně o 10 %, zatímco směs s PP-MA 1,30 ji zvýšila o 15 %. Toto je nejspíše

způsobeno nárůstem počtu nukleačních zárodků, které u směsi s komponentem PP-MA 0,47

zvýšily krystalizační teplotu, od čistého PBT zhruba o 10 °C. Při vyšší krystalizační teplotě

je kinetika pomalejší.

Jelikož Avramiho rovnice je určena pro izotermní krystalizaci, byly Ka upraveny na KJ dle

Jeziornyho úpravy. Tento Jeziornyho parametr se v komponentech PBT zvyšoval v každé

směsi od čistého PBT, což ukazuje na zvyšování kinetiky krystalizace, která je zapříčiněna

přítomností ostatních komponentů. U komponentu EOC39 se ale tento parametr snižoval,

což znamená, že kinetika klesala díky stejnému důvodu jak je tomu u PBT.

Ze závěrů Avrami-Jeziorny vyplívá, že všechny kinetiky PBT jsou rychlejší, zatímco podle

Kratochvílovy metody byla směs LK-25 pomalejší než-li PBT. Já se přikláním k výsledkům

Kratochvýlovy metody.

Zajímavé zjištění bylo, že ve vzorcích, které obsahovaly všechny tři komponenty, se objevily

čtyři krystalizační píky. Zde je předpoklad, že došlo k reakci mezi polymery při zvýšené

teplotě při míchání polymerů do směsí.

Značný posun teploty PBT komponentu ve směsi LK-23, byl nejspíše způsoben morfologií.

Polarizační světelná mikroskopie se ukázala jako nevhodná pro zkoumání kinetiky krystali-

zace mých vzorků díky tomu, že nebylo možné použít větší zvětšení a nukleační zárodky a
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konečné sférolity byly na změření moc malé. Tato metoda se ukázala jako vhodná pro stu-

dium morfologie směsí a počátků krystalizací.

Širokoúhlá difrakce rentgenového záření změřená při pokojové teplotě ukázala na ostré píky

pouze u čistého PBT, u směsí se nevyskytly ostré píky vhodné pro vyhodnocení.

Krystalinita čistého PBT vyšla WAXD metodou 41,36 % a u DSC, rychlostí chlazení

20 K/min byla 35,69 %, což je velmi dobrá shoda.
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PBT Polybutylentereftalát.

WAXD Wide-Angle X-Ray Difraction – Širokoúhlý rozptyl rentgenového záření

DSC Differential Scanning Calorimetry – Diferenciální skenovací kalorimetrie

EOC39 Etylen-oktenový kopolymer

PP-MA

∆𝐺

∆𝐻

−𝑇∆𝑆

𝑆𝐿

𝑆𝑘

Tc

Tg

Tm

Θa

t1/2

Polypropylen maleinanhydrid

Gibbsova volná energie

Entalpický člen

Entropický člen

Entropie taveniny

Entropie krystalické fáze

Teplota krystalizace

Teplota skelného přechodu

Teplota tání

Nezkrystalizovaná fáze

Poločas krystalizace

Ka

na

d

Θ

λ

n

LK-22

LK-23

LK-24

Kinetická konstanta

Avramiho exponent

Vzdálenost mezi rovinami

Úhel odrazu a dopadu

Vlnová délka

Přirozené číslo

Směs PBT a EOC39 v poměru 70:30

Směs PBT a EOC39 v poměru 30:70

Směs PBT, EOC39 a PP-MA 1,30 v poměru 28,6:66,7:4,8
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LK-25

LK-26

LK-27

Ф

Xt

Δ𝐻𝑓
0

w

KJ

x

f(x)

Xall

Xn

An

Acr

Aam

Směs PBT, EOC39 a PP-MA 0,47 v poměru 28,6:66,7:4,8

Směs PBT a PP-MA 1,30 v poměru 85,7:14,3

Směs PBT a PP-MA 1,30 v poměru 85,7:14,3

Rychlost chlazení

Relativní krystalinita

Standardizovaná hodnota entalpi pro 100% krystal

Hmotnostní zlomek

Jeziornyho parametr

Souřadnice x v souřadném systému

Souřadnice y v souřadném systému

Celková krystalinita,

Xn je krystalinita n-tého píku

An plocha n-tého píku

Plocha zkrystalizované fáze pod křivkou

Plocha amorfní fáze pod křivkou
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