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Název bakalářské práce:

Krystalizace polymerních směsí obsahujících polybutylentereftalát (PBT)

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je napsána na 62 stranách, z toho teoretická část je na 10 stranách a praktická na
30 stranách. Studentka použila 26 literárních zdrojů. V teoretické části se zabývá
polybutylentereftalátem (PBT), etylen‐oktenovým kopolymerem (EOC) a malein anhydridem
modifikovaným polypropylenem (PP‐MA). Píše o přípravě, vlastnostech a použití těchto polymerů.
Dále je zmíněna morfologie polymerů, krystalická a amorfní fáze, průběh a kinetika krystalizace.

Praktická část specifikuje použité materiály, přípravu směsí, metody měření krystalizace:
diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC), polarizační světelná mikroskopie (POM) a širokoúhlý
rozptyl rentgenového záření (WAXD).

Nejvhodnější metodou se zdá být v případě těchto směsí DSC, kdy originální křivky z přístroje byly
převedeny na kumulativní „S“ křivky, které byly porovnány pro různé směsi. Také byla použita
Avramiho rovnice k analýze dat.

Studentka projevila schopnost provádět experimentální práci, vyhodnocovat naměřená data a
formulovat závěry.
Práce je zpracována celkově na vysoké úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A‐výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Jaké kladné a záporné stránky má polarizační světelná mikroskopie při studiu směsí obsahujících
PBT?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019
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